
V I S T O:

El Expediente  EE-2025-00032860-APPSF-PE de la Plataforma de
Gestión  Digital  –  PGD  –  “Timbó”,  en  cuyas  actuaciones  el  Ministerio  de  Educación
gestiona la aprobación del Calendario Escolar Único 2026; y 

CONSIDERANDO:

Que el mismo será de aplicación en todos los servicios educativos
de esta Jurisdicción y consta de tres Anexos: I “Actividades Docentes y Administrativas”,
II  “Conmemoraciones  2026”  y  III  “Red  de  Comunidades  de  Aprendizajes  y  Feria  de
Ciencias 2026”; 

Que conforme los señalamientos vertidos en la Resolución CFE Nº
508/25, se estima pertinente establecer para la Provincia de Santa Fe, según el nivel y la
modalidad, las siguientes fechas: Nivel  Inicial, Primario y Modalidad Especial: inicia el 2
de marzo y finaliza el 18 de diciembre de 2026; Nivel Secundario y sus modalidades,
inicia el 2 de marzo y finaliza 11 de diciembre de 2026 y el Nivel Superior, inicia el 23 de
marzo y finaliza el  11 de diciembre de 2026,  pautando además el  receso escolar  de
invierno desde el 6 hasta 17 de julio de 2026;
 

Que la Secretaría de Educación y la Subsecretaría Legal, Técnica y
Despacho dan prosecución al trámite; 

Atento a ello;

EL MINISTRO DE EDUCACIÓN 

R E S U E L V E :

“AÑO 2025 – 210 años del Congreso de los Pueblos Libres”

Provincia de Santa Fe - Poder Ejecutivo
AÑO 2025 - 210 años del Congreso de los Pueblos Libres

Número:

Referencia: EE-2025-00032860-APPSF-PE



    Ministerio de Educación

1º)   - Aprobar  el  Calendario  Escolar  Único  2026  que  integra  la  presente
resolución,  conformado  por  el  Anexo  I  “Actividades  Docentes  y Administrativas”,
Anexo II “Conmemoraciones 2026” y Anexo III “Red de Comunidades de Aprendizajes y
Feria  de  Ciencias  2026”,  disponiendo  su  aplicación  en  todos  los  establecimientos
educativos de esta Jurisdicción.

2º)   - Hágase saber y archívese.

G2/Calendario Escolar
2025
32860_Calendario 2026

“AÑO 2025 – 210 años del Congreso de los Pueblos Libres”



Firmado Digitalmente por GOITY José 
Ludovico

Firmado digitalmente por WS de Firma Electrónica
Fecha: 2025.12.09 15:28:54 ART
Razón: Gestion de tramites - Timbó



EDUCACIÓN INICIAL 2026
FEBRERO

2 al 13

Reintegro progresivo del personal en relación con su antigüedad.

18 Reintegro de la totalidad del personal.

18 al 20

MARZO
2 Inicio Ciclo Lectivo 2026. Acto Forma II. (*)

2 al 26 Etapa de Inicio. Presentación del Plan Anual Educativo ( P.A.E.).

27
Finalización de la Etapa de Inicio.

ABRIL

1 al 30

1 Inicio Etapa de Desarrollo. 

13 al 17

13 al 30

30

MAYO 

25 al 29  Semana de los Jardines de Infantes.

JULIO

6 al 17 Receso escolar de invierno.

AGOSTO

6 al 10

SEPTIEMBRE

1 al 30 Mes de la Alfabetización. 

OCTUBRE

5 al 9 Semana Provincial de la Literatura Infantil.

13 al 30

Reinscripción de estudiantes pertenecientes a la institución para el Ciclo Lectivo 2027. (3)

ANEXO I RESOLUCIÓN N°

ACTIVIDADES DOCENTES Y ADMINISTRATIVAS

Inicio del Ciclo Lectivo para los Jardines de Infantes Maternales (Decreto N.º 4340/90. Cap. 
XVII, Art. 137°).

Inscripción en SIGAE WEB de aquellos alumnos nuevos que cursarán en el Ciclo Lectivo 
2026.

Realización en SIGAE WEB de los movimientos correspondientes a los / las estudiantes 
activos del Ciclo Lectivo 2025 que hayan completado el cursado de un determinado año de 
estudio en el Establecimiento Educativo. (1)

Reuniones con las familias o adulto referente para anticipar la organización escolar. 
Entrevistas iniciales.

Finalización del plazo para la carga de  horarios en el sistema de todos los agentes y 
presentación a los supervisores. 

Instancias de diseño y organización de propuestas de articulación entre Nivel Inicial y Nivel 
Primario con ejes comunes en alfabetización y matemáticas.

Encuentros evaluativos institucionales y reuniones con las familias o adulto referente. Entrega 
de narrativas evaluativas correspondientes a la Etapa de Inicio.

1ra. Reunión de Consejos para la Integración Escolar-(Decreto Nº 2703/10). Nivel Inicial, 
Primario, Secundario y Modalidades y conformación del nuevo consejo escolar para la 
inclusión.

Fecha oficial de corte de información de las trayectorias de la matrícula del Ciclo Lectivo 
2025 y la matrícula 2026 en SIGAE WEB.

Encuentros evaluativos institucionales y reuniones con las familias o adulto referente. Entrega 
de narrativas evaluativas de procesos de aprendizajes de la Etapa de Desarrollo.

2da. Reunión de los Consejos para la Integración Escolar-(Decreto Nº 2703/10). Nivel Inicial, 
Primario, Secundario y Modalidades.

14 de octubre al 10 de 
noviembre Preinscripciones de ingresantes (2027) exclusivo para los Jardines de Infantes (3) y 

Maternales.



EDUCACIÓN INICIAL 2026

ANEXO I RESOLUCIÓN N°

ACTIVIDADES DOCENTES Y ADMINISTRATIVAS

NOVIEMBRE

  11 al 17 Validación de documentación presentada durante las reinscripciones/ preinscripciones. (3)

Fecha de sorteo de aspirantes a las vacantes. 

DICIEMBRE

1 al 10

2 al 9 Aceptación de vacantes por parte de las familias. (3)

18 Finalización Ciclo Lectivo 2026 para los Jardines de Infantes y entrega de certificados. (1)(2)

21 al 30
Finalización del Ciclo Lectivo para los Jardines de Infantes Maternales.

Red de Comunidades de Aprendizajes y Feria de Ciencias 2026 en Anexo III.

MOVIMIENTOS A REALIZAR:

18 de noviembre al 01 de 
diciembre

Procesamiento de solicitudes de reinscripción/ preinscripción por parte del establecimiento 
educativo. (3)

Encuentros evaluativos institucionales y reuniones con las familias o adultos referentes. 
Entrega de narrativas evaluativas de la Etapa de Cierre.

Evaluación Institucional: Autoevaluación, co-evaluación en relación al Proyecto Educativo 
Institucional. Registro del mismo. Censo Escolar.

Registro de trayectorias de alumnos activos del Ciclo Lectivo 2026 que hayan completado el 
cursado de un determinado año de estudio en el Establecimiento Educativo. (1)(2)

"Consideraciones SIGAE WEB:
(1) Salas de 2 años: Elija Cambio de Estructura
Salas de 3 y 4 años: Elija Cambio de Sección.
Salas de 5 años: Elija Egreso.
(2) Verificar que los alumnos cargados en el SIGAE WEB en los diferentes años de estudios de cada oferta educativa, sean quienes efectivamente 
asisten al Establecimiento Escolar, realizando las salidas por Cambio de Escuela o Abandono de quienes hayan dejado de asistir".        

(*) Decreto 4720/60 - Art. 59 - "... Forma II: Presentación de la bandera; Himno Nacional Argentino: discurso alusivo por un miembro del personal 
directivo, docente o especial (duración máxima: l0 minutos); números a cargo de los niños; marcha patriótica y retiro de la bandera. El acto se 
efectuará en la última hora de clase de cada turno y no excederá de cuarenta y cinco minutos. Todo el personal de la escuela deberá concurrir, 
obligatoriamente, en el turno que le corresponda. No se suspenderán las actividades escolar".



ANEXO I RESOLUCIÓN N°

ACTIVIDADES DOCENTES Y ADMINISTRATIVAS

EDUCACIÓN PRIMARIA 2026
FEBRERO

2 al 13

Reintegro progresivo del personal en relación con su antigüedad.

Inscripción de ingresantes a la Institución para el Ciclo Lectivo 2026. 2° Convocatoria.

9 al 20

18 Reintegro de la totalidad del personal.

18 al 20

Carga de adhesiones de familiares o tutores a cargo. 

Registro en Mi Escuela de docentes a cargo de cada sección.

Registrar en SIGAE WEB la articulación de alumnos con Talleres y CEFs.

MARZO

2

Inicio Ciclo Lectivo 2026. Acto Forma II. (*)

1° Y 2° Ciclo: Inicio del PRIMER BIMESTRE. (4)(7)

7° grado: Inicio del PRIMER TRIMESTRE. (4)(7)

31
Presentación del Plan Anual Educativo (P.A.E) por parte de los docentes.

ABRIL

1 al 30

20 al 24

13 al 30

30

MAYO

8 1° y 2° Ciclo: Finalización del PRIMER BIMESTRE.

11 1° y 2° Ciclo: Inicio del SEGUNDO BIMESTRE. (4)

15 1° y 2° Ciclo: Fecha límite publicación libretas 1er. Bimestre.

29 7° grado: Finalización del PRIMER TRIMESTRE.

JUNIO

1 7° grado: Inicio del SEGUNDO TRIMESTRE. (4)

5 7° grado: Fecha límite publicación de las libretas del 1er. Trimestre e Informe Socioeducativo.

Inscripción en SIGAE WEB de aquellos alumnos nuevos que cursarán en el Ciclo Lectivo 2026.-
ingresantes a 1er grado o que provengan de otro establecimiento-.

Realización en SIGAE WEB  de los movimientos correspondientes a los /las estudiantes activos del 
Ciclo Lectivo 2025 que hayan completado el cursado de un determinado año de estudio en el 
Establecimiento Educativo. (1)(2)

Instancias de apoyo y seguimiento específico (6).
Realización en SIGAE WEB de los movimientos correspondientes a los estudiantes activos del Ciclo 
Lectivo 2025 que hayan asistido a Instancias de apoyo. (1) 
Registro en Mi Escuela del Calendario días no hábiles 2026. (4)

Finalización del plazo para la carga de horarios en el sistema de todos los agentes y presentación a los 
supervisores.

Instancia de diseño y organización de propuestas de aticulación entre Nivel Inicial y Nivel Primario 
con ejes comunes en alfabetización  y matemática.

Instancias de apoyo y seguimiento específico (1°, 2° Ciclo y 7° grado). (6)
Carga de calificaciones en Mi Escuela. (4)
Registrar en SIGAE WEB de los movimientos de trayectorias y solicitar el Certificado de Estudios 
Completos Primaria en los casos que corresponda (1)

1ra. Reunión de Consejos para la Integración Escolar-(Decreto Nº 2703/10). Nivel Inicial, Primario, 
Secundario y Modalidades y conformación del nuevo consejo escolar para la inclusión.

Fecha oficial de corte de información de las trayectorias de la matrícula del Ciclo Lectivo 2025 y la 
matrícula 2026 en SIGAE WEB. 



ANEXO I RESOLUCIÓN N°

ACTIVIDADES DOCENTES Y ADMINISTRATIVAS

EDUCACIÓN PRIMARIA 2026
JULIO

6 al 17 Receso escolar de invierno.

31

31 1° y 2° Ciclo : Finalización del SEGUNDO BIMESTRE.

AGOSTO

3 1° y 2° Ciclo: Inicio del TERCER BIMESTRE.
7 1° y 2° Ciclo: Fecha límite publicación libretas 2do bimestre.

SEPTIEMBRE
1 al 30 Mes de la Alfabetización. 

18 7°grado: Finalización del SEGUNDO TRIMESTRE.
21 7° grado: Inicio del TERCER TRIMESTRE. (4) 

25 7° grado: Fecha límite publicación de las libretas del 2do trimestre e Informe Socioeducativo.

14 al 30

OCTUBRE
9 1° y 2° Ciclo: Finalización del TERCER BIMESTRE.

5 al 9 Semana Provincial de la Literatura Infantil. 

13 1° y 2° Ciclo: Inicio del CUARTO BIMESTRE.  (4)

13 al 30

16 1° y 2° Ciclo: Fecha límite publicación libretas 3er. Bimestre.
NOVIEMBRE

16 al 17 Validación de documentación presentada durante las reinscripciones/ preinscripciones

Procesamiento de solicitudes de reinscripción/ preinscripción por parte de la escuela.

23 al 24

DICIEMBRE

2 al 9

14 al 18

Registro en SIGAE WEB de las trayectorias escolares. (1)(2)

Instancias de apoyo (1°,  2° ciclo y 7mo. Grado).

18

1° y 2° Ciclo: Finalización del CUARTO BIMESTRE.
7° grado: Finalización del TERCER TRIMESTRE.

Finalización del Ciclo Escolar.
Acto escolar.

21 al 30

28 Fecha límite para la publicación de libretas del periodo final e Informe Socioeducativo. (6)(1)

7°grado: Evaluación de estudiantes con materias pendientes para completar estudios, sin suspensión de 
actividades. (6)
Registrar en SIGAE WEB los movimientos de Egreso, en los casos que corresponda, y solicitar el 
Certificado de Estudios Completos Primaria. (1)

Instancias de articulación, información y promoción sobre las ofertas educativas institucionales para 
estudiantes de 7° grado a fin de acompañar, orientar la elección.

2da. Reunión de los Consejos para la Integración Escolar-(Decreto Nº 2703/10). Nivel Inicial, 
Primario, Secundario y Modalidades.

14 de octubre al 10 de 
noviembre Preeinscripción de ingresantes (2027). Primera convocatoria.

18 de noviembre al 01 de 
diciembre

7° grado: Evaluación de estudiantes con materias pendientes para completar estudios. Sin suspensión 
de actividades. (6)
Registrar en SIGAE WEB los movimientos de Egreso en los casos que corresponda y solicitar el 
Certificado de Estudios Completos Primaria. (1)

Aceptación de vacantes por parte de las familias. Evaluación de alumnos con materias pendientes para 
completar estudios 7° grado( Decreto 182/09) (5).

Registrar en SIGAE WEB los movimientos de Egreso en los casos que corresponda y solicitar el 
Certificado de Estudios Completos Primaria. (1)

Finalización del Ciclo Lectivo. (1)(2) Fecha límite para la publicación de libretas del 4to bimestre, 3er 
trimestre e Informe Socioeducativo y periodo final. 

Evaluación Institucional: autoevaluación, co-evaluación en relación al proyecto educativo institucional. 
Registro del mismo. Censo Escolar.



ANEXO I RESOLUCIÓN N°

ACTIVIDADES DOCENTES Y ADMINISTRATIVAS

EDUCACIÓN PRIMARIA 2026

30

Red de Comunidades de Aprendizajes y Feria de Ciencias 2026 en Anexo III.

MOVIMIENTOS A REALIZAR:

Fecha límite para la publicación de libretas del periodo diciembre para aquellos alumnos que requieren 
instancias de apoyo específico y evaluación. (6)(1)

Consideraciones sistema SIGAE WEB:
(1) 1ro a 6to Grado: Elija Promoción o Repitencia según corresponda
7mo Grado: Elija Egreso o Adeuda materias según corresponda
(2) Verificar que los alumnos cargados en SIGAE WEB, en los diferentes años de estudios de cada oferta educativa, sean quienes
efectivamente asisten al Establecimiento Escolar, realizando las salidas por Cambio de Escuela o Abandono de quienes hayan
dejado de asistir.

Consideraciones Sistema Mi Escuela:
(3) Días no hábiles: 
- Previo al inicio del ciclo lectivo se debe registrar aquellos feriados locales y toda otra fecha ya conocida que implicará que ese día los alumnos no asistan al 
establecimiento.
- El resto de las situaciones deberán ser registradas en el momento de la ocurrencia para evitar errores al momento de la carga de inasistencias; por ej: medidas 
de fuerza, desinsectaciones, asuetos pos escrutinios, etc.
(4) Carga en Mi Escuela de las calificaciones obtenidas en la mesa examinadora.
(5) Inasistencias:
Una vez iniciado el ciclo lectivo la carga de inasistencias debe realizarse de manera diaria.
(6) Carga de Adhesiones de familiares o tutores a cargo:
Desde el 17 de febrero al 13 de marzo

(*) Decreto 4720/60 - Art. 59 - "... Forma II: Presentación de la bandera; Himno Nacional Argentino: discurso alusivo por un miembro del personal directivo, 
docente o especial (duración máxima: l0 minutos); números a cargo de los niños; marcha patriótica y retiro de la bandera. El acto se efectuará en la última 
hora de clase de cada turno y no excederá de cuarenta y cinco minutos. Todo el personal de la escuela deberá concurrir, obligatoriamente, en el turno que le 
corresponda. No se suspenderán las actividades escolar".



ANEXO I RESOLUCIÓN N°

ACTIVIDADES DOCENTES Y ADMINISTRATIVAS

FEBRERO

2 al 13

Reintegro progresivo del personal en relación con su antigüedad.

2 al 27

9 al 13

18 Reintegro de la totalidad de los docentes.

18 al 27
Solicitar la emisión del título en los casos que corresponda.

Registro en Mi Escuela del calendario días no hábiles 2026 (4).

Configuración en Mi Escuela de las materias que se dictan en cada sección.

Carga de las adhesiones de familiares o tutores a cargo de los estudiantes.

MARZO

2
Inicio del Ciclo Lectivo 2026. Acto Forma II (*).

Inicio PRIMER TRIMESTRE (Dcto N° 181/09) (3)(6).

23 al 27

ABRIL

1 al 24

6 al 15

13 al 30

30

EDUCACIÓN SECUNDARIA – 2026
Secundaria Orientada, Técnico Profesional.

Inscripción en SIGAE WEB de aquellos estudiantes que cursarán en el ciclo 
lectivo 2026.

Realización en SIGAE WEB de los movimientos correspondientes a estudiantes 
activos en el Ciclo Lectivo 2025 que hayan completado el cursado de un 
determinado año de estudio en el establecimiento escolar (1)(2).

Acompañamiento pedagógico preparatorio para estudiantes que deben rendir en 
mesas examinadoras. TUTORIAS

Inscripción a mesas de exámenes para alumnos con espacios curriculares 
pendientes de aprobación y para completar estudios (4).

Mesas de exámenes para estudiantes con espacios curriculares pendientes de 
aprobación y para completar estudios.
Carga de calificaciones en Mi Escuela del Período Febrero y publicación de las 
libretas (6).

Realización en SIGAE WEB de los movimientos correspondientes a estudiantes 
activos del Ciclo Lectivo 2025 que hayan asistido a las instancias de apoyo (1). 

Inscripción a mesas de exámenes para estudiantes con espacios curriculares 
pendientes de aprobación y para completar estudios (4).

Inscripción RFIETP (Registro Federal de Instituciones de Educación Técnico 
Profesional) / INET (Instituto Nacional de Educación Tecnológica).

Mesas de exámenes para estudiantes con espacios curriculares pendientes de 
aprobación y para completar estudios, sin suspensión de actividades (6).

Registrar en SIGAE WEB los movimientos de Egreso, en los casos que 
corresponda, y solicitar la emisión del título (1).

1ra. Reunión de Consejos para la Integración Escolar-(Decreto Nº 2703/10). 
Nivel Inicial, Primario, Secundario y Modalidades y conformación del nuevo 
consejo escolar para la inclusión.

Fecha oficial de corte de la información relativa a las trayectorias de la 
matrícula del Ciclo Lectivo 2025 y la matrícula 2026 en SIGAE WEB.



ANEXO I RESOLUCIÓN N°

ACTIVIDADES DOCENTES Y ADMINISTRATIVAS

EDUCACIÓN SECUNDARIA – 2026
Secundaria Orientada, Técnico Profesional.

MAYO

4

29

Finalización del PRIMER TRIMESTRE.

JUNIO

1 Inicio del SEGUNDO TRIMESTRE (4).

1 al 5

5

15 al 19

26 junio al 2 julio

29 junio al 2 de  julio

JULIO

3 Jornada Institucional docente.

6 al 17 Receso escolar de invierno.

24

AGOSTO

18 al 21

28 Jornada Institucional de estudiantes

31 agosto al 4 septiembre

Promesa de lealtad a la Constitución Nacional para estudiantes de 3° Año 
(Resolución del CFE N.º 240/22- Ley Nacional N.º 27.505).

Finalización del plazo para solicitar la emisión de títulos de estudiantes que 
aprobaron espacios curriculares en mesas de exámenes al 13/12/2025.

Período de diseño y comunicación de estrategias, alternativas y proyectos 
institucionales por parte de los docentes, destinados a estudiantes en situación 
de libre por inasistencias, para recuperar su regularidad.

Fecha límite para la publicación libretas del 1er. Trimestre e Informe 
Socioeducativo.

Inscripción a mesas de exámenes para estudiantes con espacios curriculares 
pendientes de aprobación y para completar estudios (5).

Mesas de exámenes para estudiantes con espacios curriculares pendientes de 
aprobación y para completar estudios, sin suspensión de actividades (6).

Instancia de presentación de trabajos/proyectos, por parte de los estudiantes en 
situación de libres por inasistencia, para la recuperación de la regularidad, los 
cuales serán evaluados por los docentes. 

Registrar en SIGAE WEB los movimientos de Egreso, en los casos que 
corresponda, y solicitar la emisión del título (1).

Finalización del plazo para solicitar la emisión de títulos de estudiantes que 
aprobaron espacios curriculares en mesas de exámenes al 15/04/26

Inscripción a mesas de exámenes para estudiantes con espacios curriculares 
pendientes de aprobación y para completar estudios (5).

Mesas de exámenes para alumnos con espacios curriculares pendientes de 
aprobación y para completar estudios, sin suspensión de actividades (6).

Registrar en SIGAE WEB los movimientos de Egreso, en los casos que 
corresponda, y solicitar la emisión del título (1).



ANEXO I RESOLUCIÓN N°

ACTIVIDADES DOCENTES Y ADMINISTRATIVAS

EDUCACIÓN SECUNDARIA – 2026
Secundaria Orientada, Técnico Profesional.

SEPTIEMBRE

21 al 30

18 Finalización del SEGUNDO TRIMESTRE.

21

Inicio del TERCER TRIMESTRE (4)(7).

25

OCTUBRE

5 al 9

13 al 30

14 octubre al 10 noviembre

Preinscripciones de ingresantes (2027).

19 al 23

NOVIEMBRE

2 al 6

11 al 17

18 noviembre al 1 diciembre

23 al 27

20 Sorteo aspirantes a vacantes.

Participación en muestras/exposiciones y/o actividades de vinculación y 
promoción de Nivel Superior con estudiantes de 5to año EESO y 6to año EETP. 
                                                             
Instancias de articulación, información y promoción sobre las ofertas educativas 
institucionales para estudiantes de 2dos años y 7mos grados a fin de acompañar  
y orientar la elección.

Finalización del plazo para la solicitud de la emisión de títulos de estudiantes 
que aprobaron espacios curriculares en las mesas examinadoras hasta el 
02/07/26

Fecha límite para la publicación de libretas del 2do trimestre e Informe 
Socioeducativo.

Período de diseño y comunicación de estrategias, alternativas y proyectos 
institucionales por parte de los docentes, destinado a estudiantes en situación de 
libre por inasistencias, para recuperar su regularidad.

2da. Reunión de los Consejos para la Integración Escolar-(Decreto Nº 2703/10). 
Nivel Inicial, Primario, Secundario y Modalidades.

Reinscripción de alumnos pertenecientes a la institución al Ciclo Escolar 2027. 
(3) 

Inscripción a mesas de exámenes para estudiantes con espacios curriculares 
pendientes de aprobación y para completar estudios. (5)

Instancia de pesentación de trabajos/proyectos, por parte de los estudiantes en 
situación de libres por inasistencia, para la recuperación de la regularidad, los 
cuales serán evaluados por los docentes.

Mesas de exámenes para estudiantes con espacios curriculares pendientes de 
aprobación y para completar estudios, sin suspensión de actividades (6).

Registrar en SIGAE WEB los movimientos de Egreso, en los casos que 
corresponda, y solicitar la emisión del título (1).

Validación de documentación presentada durante las reinscripciones/ 
preinscripciones.

Procesamiento de solicitudes de reinscripción/ preinscripción por parte de la 
escuela.

Inscripciones a mesas de exámenes para estudiantes libres por inasistencia, con 
espacios pendientes de aprobación y para completar estudios (5).



ANEXO I RESOLUCIÓN N°

ACTIVIDADES DOCENTES Y ADMINISTRATIVAS

EDUCACIÓN SECUNDARIA – 2026
Secundaria Orientada, Técnico Profesional.

DICIEMBRE

1 al 23

2 al 9 Aceptación de vacantes por parte de las familias

11
Finalización del TERCER TRIMESTRE (2).
Finalización del Ciclo Lectivo. (1)(2)

14 al 23

18

21 al 30

30

Cierre de actividades administrativas.

Red de Comunidades de Aprendizajes y Feria de Ciencias 2026 en Anexo III.

Reuniones del Consejo Asesor Escolar (Art. 52 Dto.817/81)

MOVIMIENTOS A REALIZAR:

Acompañamiento pedagógico preparatorio para estudiantes que deben rendir en 
mesas examinadoras. TUTORÍAS.

Mesas de exámenes para estudiantes libres por inasistencia, con espacios 
curriculares pendientes de aprobación, regulares y para completar estudios.  (6).

Registrar en SIGAE WEB los movimientos de Egreso, en los casos que 
corresponda, y solicitar la emisión del título (1).

Fecha límite para la publicación de las libretas del Período Final.

Evaluación institucional: autoevaluación, coevaluación en relación al proyecto 
educativo institucional, registro del mismo.

Finalización del plazo para la solicitud de la emisión de títulos de estudiantes 
que aprobaron espacios curriculares en las mesas examinadoras hasta el 
06/11/2026.

Fecha límite para la publicación de las libretas del Período Diciembre.

(*) Decreto N° 4720/60 - Art. 59 - "... Forma II: Presentación de la bandera; Himno Nacional Argentino; discurso alusivo por un 
miembro del personal directivo, docente o especial (duración máxima: 10 minutos); números a cargo de los niños; marcha patriótica y 
retiro de la bandera. El acto se efectuará en la última hora de clase de cada turno y no excederá de cuarenta y cinco minutos. Todo el 
personal de la escuela deberá concurrir, obligatoriamente, en el turno que le corresponda. No se suspenderán las actividades escolar".

Consideraciones sistema SIGAE WEB/Sistema de Gestión de Trayectoria Educativa:
(1) 1ro a 4to/ 5to Año: Elija Promoción o Repitencia según corresponda.
5to/6to Año: Elija Egreso o Adeuda materias según corresponda
(2) Verificar que los alumnos cargados en SIGAE WEB, en los diferentes años de estudios de cada oferta educativa, sean quienes 
efectivamente asisten al Establecimiento Escolar, realizando las salidas por Cambio de Escuela o Abandono de quienes hayan dejado 
de asistir. 
(3) en el Sistema de Gestión de Trayectoria Educativa               

Consideraciones sistema Mi Escuela:
Configuración de las materias que se dictan en cada sección.  
(4) Días no hábiles: 
- Previo al inicio del ciclo lectivo se debe registrar aquellos feriados locales y toda otra fecha ya conocida que implicará que ese día los 
alumnos no asistan al establecimiento.
- El resto de las situaciones deberán ser registradas en el momento de la ocurrencia para evitar errores al momento de la carga de 
inasistencias; por ej: medidas de fuerza, desinsectaciones, asuetos pos escrutinios, etc.
(5) Generación de Actas Volantes
(6) Carga en Mi Escuela de las calificaciones obtenidas en la mesa examinadora (calificación obtenida o Ausente).
(7) Inasistencias:
Una vez iniciado el ciclo lectivo la carga de inasistencias debe realizarse de manera diaria.



ANEXO I RESOLUCIÓN N°

ACTIVIDADES DOCENTES Y ADMINISTRATIVAS

FEBRERO

2 al 13

Reintegro progresivo del personal en relación con su antigüedad.

Preinscripción ingresantes a la institución para el Ciclo Lectivo 2026. Segunda convocatoria.

18 Reintegro de la totalidad del personal.

18 al 20
Reuniones con las familias socializando organización institucional para el inicio escolar.

MARZO

2

Inicio Ciclo Lectivo 2026. Acto Forma II. (*)

1º y 2º Ciclo: inicio del PRIMER BIMESTRE. 

7º grado: inicio del PRIMER TRIMESTRE.

31

Entrega de la Planificación Institucional a Supervisión. PEII 

ABRIL

13 al 30

30

MAYO

4 1º y 2º ciclo: Finalización del PRIMER BIMESTRE.

8 1º y 2º ciclo: Inicio del SEGUNDO BIMESTRE. 

20 Presentación de la conformación de los Consejos Escolares para la inclusión.

29 7º grado: Finalización del 1er. trimestre y calificación en Escuelas de Formación Integral.

JUNIO

1 7° grado: Inicio del SEGUNDO TRIMESTRE.

JULIO

6 al 17 Receso escolar de invierno.

AGOSTO

3 1° y 2° Ciclo: Finalización del SEGUNDO BIMESTRE.

7 1° y 2° Ciclo: Inicio del TERCER BIMESTRE. 

EDUCACIÓN ESPECIAL – 2026

Inscripción en SIGAE WEB a aquellos estudiantes que cursarán en el Ciclo Lectivo 2026, 
en las secciones de los años de estudios de las Ofertas Educativas que se dictan en el 
Establecimiento Escolar, propios del establecimiento o que provengan de otro. 

Realización en SIGAE WEB de los movimientos correspondientes a los estudiantes activos 
del Ciclo Lectivo 2025 que hayan completado el cursado de un determinado año de estudio 
en el Establecimiento Educativo. (1)(2)

Planificación institucional con incorporación de dispositivos de acompañamientos 
complementarios a los proyectos de inclusión.

Finalización del plazo para la carga de horarios en el sistema de todos los agentes y 
presentación a los Supervisores. 

1ra. Reunión de CONSEJOS PARA LA INTEGRACIÓN ESCOLAR-(Decreto Nº 2703/10). 
Nivel Inicial, Primario, Secundario y Modalidades y conformación del nuevo consejo 
escolar para la inclusión.

Fecha oficial de corte de información de las trayectorias de la matrícula del Ciclo Lectivo 
2025 y la matrícula 2026 en SIGAE WEB.



ANEXO I RESOLUCIÓN N°

ACTIVIDADES DOCENTES Y ADMINISTRATIVAS

EDUCACIÓN ESPECIAL – 2026

SEPTIEMBRE

1 al 30 Mes de la Alfabetización. 

18 7º grado: Finalización del SEGUNDO TRIMESTRE.

21

OCTUBRE

5 al 9 Semana provincial de literatura infantil.

9

13

13 al 30

Reinscripción de alumnos pertenecientes a la institución al Ciclo Escolar 2027.

NOVIEMBRE

Preinscripción de ingresantes a la institución para el Ciclo Lectivo 2027. 1º convocatoria.

DICIEMBRE

18

Finalización del Ciclo Lectivo. (1)(2)

18 al 23 Período previsto para Actos Escolares. Entrega de libretas.

21 al 23

Censo Escolar. Colaboración con escuelas primarias del radio.

Red de Comunidades de Aprendizajes y Feria de Ciencias 2026 en Anexo III.

MOVIMIENTOS A REALIZAR:

7º grado: Inicio del TERCER TRIMESTRE y de calificación en Escuelas de Formación 
Integral.

1º y 2º Ciclo: Finalización del TERCER BIMESTRE de calificación en Escuelas Especiales 
Primarias.

1º y 2º Ciclo: Inicio del CUARTO BIMESTRE de calificación en Escuelas Especiales 
Primarias.
2da. Reunión de los Consejos para la Integración Escolar-(Decreto Nº 2703/10). Nivel 
Inicial, Primario, Secundario y Modalidades.

14 de octubre al 10 
de noviembre

18 noviembre al 1 
diciembre

1º y 2º ciclo: Finalización del CUARTO BIMESTRE de calificación de las Escuelas 
Especiales Primarias.

7º grado: Finalización del TERCER TRIMESTRE de calificación de las Escuelas de 
Formación Integral.

Evaluación institucional: autoevaluación, coevaluación en relación al proyecto educativo 
institucional, registro del mismo.

(1) 1ro a 6to Grado: Elija "Promoción", "Promoción al mismo nivel", "Cambio de sección" según corresponda. 
7mo Grado: Elija "Egreso"si corresponde.

(2) Verificar que los alumnos cargados en SIGAE WEB, en los diferentes años de estudios de cada oferta educativa, sean quienes 
efectivamente asisten al Establecimiento Escolar, realizando las salidas por “Cambio de Escuela” o “Abandono” de quienes hayan dejado de 
asistir.

(*) Decreto 4720/60 - Art. 59 - "... Forma II: Presentación de la bandera; Himno Nacional Argentino: discurso alusivo por un miembro del 
personal directivo, docente o especial (duración máxima: l0 minutos); números a cargo de los niños; marcha patriótica y retiro de la 
bandera. El acto se efectuará en la última hora de clase de cada turno y no excederá de cuarenta y cinco minutos. Todo el personal de la 
escuela deberá concurrir, obligatoriamente, en el turno que le corresponda. No se suspenderán las actividades escolar".



ANEXO I RESOLUCIÓN N°

ACTIVIDADES DOCENTES Y ADMINISTRATIVAS

Formación Profesional, Capacitación Laboral 2026, Cursos de Capacitación Ley 4077

FEBRERO

2 al 13

Reintegro progresivo del personal en relación con su antigüedad.

16 al 27

18 Reintegro de la totalidad del personal.

MARZO

2

31

ABRIL

30

MAYO

29 Finalización del PRIMER TRIMESTRE -Cursos de Capacitación Ley 4077 (Talleres Manuales).

JUNIO

1 Inicio  del SEGUNDO TRIMESTRE-Cursos de Capacitación Ley 4077.

17 al 30

JULIO

3

6 al 17 Receso escolar de invierno.

20

SEPTIEMBRE

14 al 30 Muestras interactivas territoriales. Cursos de Capacitación Ley 4077 (Talleres Manuales).

18 Finalización del SEGUNDO TRIMESTRE- Cursos de Capacitación Ley 4077 (Talleres Manuales).

21 Inicio del TERCER TRIMESTRE -Cursos de Capacitación Ley 4077 (Talleres Manuales).

Realización en SIGAE WEB de los movimientos correspondientes a los estudiantes activos del Ciclo 
Lectivo 2025 que hayan completado el cursado de un determinado año de estudio en el Establecimiento 
Educativo. Cursos de Capacitación Ley 4077 (Talleres Manuales). (1)

Inscripción de estudiantes a los Cursos de Formación Profesional y Capacitación Laboral - cursos anuales 
y de primer cuatrimestre 2026 (Capacitaciones realizadas en Centros de Formación Profesional, Centros 
de Educación Agropecuaria, Centros de Capacitación Laboral, EETP, ESSO).

 Inscripción a Cursos de Capacitación Ley 4077 (Talleres Manuales) - Segunda convocatoria.

Inicio del Ciclo Lectivo 2026 - Acto de Apertura.
Inicio Primer Cuatrimestre (Capacitaciones realizadas en Centros de Formación Profesional, Centros de 
Educación Agropecuaria, Centros de Capacitación Laboral, EETP, ESSO).
Inicio Primer Trimestre de Curso de Capacitación Ley 4077 (Talleres Manuales). 

Presentación del Plan Anual Educativo (P.A.E.) por parte de los docentes. Cursos de Capacitación LEY 
4077 (Talleres Manuales).

Finalización del plazo para la carga de los horarios en el sistema de todos los agentes y  la presentación  a 
los supervisores- Cursos de Capacitación Ley 4077 (Talleres Manuales).

Fecha oficial de corte de información de las trayectorias de la matrícula del Ciclo Lectivo 2025 y la 
matrícula 2026 en SIGAE WEB. Cursos de Capacitación Ley 4077 (Talleres Manuales).

Inscripción de estudiantes a cursos de Formación Profesional y Capacitación Laboral – Segundo 
Cuatrimestre (Capacitaciones realizadas en Centros de Formación Profesional, Centros de Educación 
Agropecuaria, Centros de Capacitación Laboral, EETP, ESSO).

Finalización del Primer Cuatrimestre 2026 (Capacitaciones realizadas en Centros de Formación 
Profesional, Centros de Educación Agropecuaria, Centros de Capacitación Laboral, EETP, ESSO).

Comienzo del Segundo Cuatrimestre (Capacitaciones realizadas en Centros de Formación Profesional, 
Centros de Educación Agropecuaria, Centros de Capacitación Laboral, EETP, ESSO).



ANEXO I RESOLUCIÓN N°

ACTIVIDADES DOCENTES Y ADMINISTRATIVAS

Formación Profesional, Capacitación Laboral 2026, Cursos de Capacitación Ley 4077

DICIEMBRE

1 al 15

4

11

Finalización del TERCER TRIMESTRE - Cursos de Capacitación Ley 4077 (Talleres Manuales).

Finalización del Ciclo Lectivo.(1)(2)

 Acto Escolar. Entrega de libretas. Cursos de Capacitación Ley 4077 (Talleres Manuales).

14 al 18 Mesas Examinadoras Cursos de Capacitación -Manual Ley 4077 (Talleres Manuales).

                  21 al 30

30 Cierre de actividades administrativas.

Red de Comunidades de Aprendizajes y Feria de Ciencias 2026 en Anexo III.

MOVIMIENTOS A REALIZAR:

(1) Elija "Pérdida de Regularidad", "Promoción" o "Egreso" según corresponda.  

Inscripción de estudiantes ingresantes Ciclo Lectivo 2027. Cursos de Capacitación Ley 4077. (Talleres 
Manuales). Primera convocatoria.

Finalización del Segundo Cuatrimestre (Capacitaciones realizadas en Centros de Formación Profesional, 
Centros de Educación Agropecuaria, Centros de Capacitación Laboral, EETP, ESSO).

Evaluación Institucional: autoevaluación, co-evaluación en relación al proyecto educativo institucional. 
Registro del mismo.(Talleres Manuales). 

(2) Verificar que los alumnos cargados en el SIGAE WEB en los diferentes años de estudios de cada oferta educativa, sean quienes efectivamente asisten al 
Establecimiento Escolar, realizando las salidas por “Abandono” de quienes hayan dejado de asistir.        



ANEXO I RESOLUCIÓN N°

ACTIVIDADES DOCENTES Y ADMINISTRATIVAS

FEBRERO

2 al 6

2 al 13

Reintegro progresivo del personal en relación con su antigüedad.

PRIMARIA ADULTOS: Inscripción ingresantes 2026 – Segunda convocatoria.

2 al 20

11 al 20

18 Reintegro de la totalidad de los docentes.

18 al 27

EEMPA: Período de Recuperación de 1er. Año - (1º Año - Ciclo Básico).

23 al 27 PRIMARIA ADULTOS: Instancia de apoyo y seguimiento evaluativo.

MARZO

2

PRIMARIA DE ADULTOS: Inicio del Ciclo Lectivo. Comienza Primer Período de Calificación.

13

16

16 al 27 EEMPA: Inscripción a exámenes de estudiantes para completar estudios.

ABRIL

13 al 24

30

EDUCACIÓN PERMANENTE DE JÓVENES Y ADULTOS, EDUCACIÓN EN CONTEXTO 
DE PRIVACIÓN DE LA LIBERTAD 2026

EEMPA: Inscripción de estudiantes a mesa de exámenes, previos, equivalencias, libres y para 
completar curso.

Inscripción en SIGAE WEB de aquellos estudiantes que cursarán en el Ciclo Lectivo 2026, en las 
secciones correspondientes al primer año de estudio de las Ofertas Educativas que se dictan en el 
Establecimiento Escolar y de aquellos estudiantes nuevos que provengan de otros 
Establecimientos.
Realización en SIGAE WEB de los movimientos correspondientes a estudiantes activos en el 
Ciclo Lectivo 2025 que hayan completado el cursado de un determinado año de estudio en el 
Establecimiento Escolar. (1)

EEMPA: Segunda convocatoria de inscripción: En caso de existir vacantes, para estudiantes 
ingresantes 2026. Inscripción de estudiantes libres (Dcto. 212/99 y 1227/21).

EEMPA: Evaluación de estudiantes con espacios curriculares previos, equivalencias, para 
completar estudios y libres.
Carga de calificaciones en SIGAE WEB Período Febrero.
Registrar en SIGAE WEB los movimientos de Egreso en los casos que corresponda y solicitar la 
emisión del Título (2).

EEMPA: Exámenes Generales 3º Año (2º Año Ciclo Básico - 2º Módulo) y 5º Año (3º Año Ciclo 
Orientado - 2º Módulo).

EEMPA: Inicio del Ciclo Lectivo. Inicio Período de Diagnóstico y Nivelación del 1er. Año (1º 
Año Ciclo Básico - 1º Módulo), 2do. Año (2º Año Ciclo Básico - 1º Módulo) y 4to. Año (3º Año 
Ciclo Orientado - 1º Módulo). Inicio de 1º Cuatrimestre.

EEMPA: Finalización del Período de Diagnóstico y Nivelación de 2do. Año (2º Año Ciclo Básico 
- 1º Módulo) y 4to. año (3º Año Ciclo Orientado - 1º Módulo).

EEMPA: Inicio Período de Integración de 2do. Año (2º Año Ciclo Básico -  1º Módulo) y 4to. 
año (3º Año Ciclo Orientado - 1º Módulo).

EEMPA: Período extraordinario de evaluación para completar estudios (sin suspensión de 
actividades).
Carga de calificaciones en SIGAE WEB.
Registrar en SIGAE WEB los movimientos de Egreso en los casos que corresponda y solicitar la 
emisión del Título.(2)

EEMPA y PRIMARIA ADULTOS: Fecha oficial de corte de información de las trayectorias de la 
matrícula del Ciclo Lectivo 2025 y la matrícula 2026 en SIGAE WEB. 

EEMPA: Vencimiento del plazo para presentar equivalencias de estudio a supervisión. Vence 
también el plazo de entrega de documentación de estudiantes menores (Decreto N.º 212/99 y 
Decreto N°1227/21).

EEMPA: Finalización del Período de Nivelación y Diagnóstico de 1er. año. (1º Año Ciclo Básico 
- 1º Módulo).



ANEXO I RESOLUCIÓN N°

ACTIVIDADES DOCENTES Y ADMINISTRATIVAS

EDUCACIÓN PERMANENTE DE JÓVENES Y ADULTOS, EDUCACIÓN EN CONTEXTO 
DE PRIVACIÓN DE LA LIBERTAD 2026

MAYO

4

8 PRIMARIA ADULTOS: Finalización del primer Período de Calificación.

11 PRIMARIA ADULTOS: Inicio del segundo Periodo de Calificación.

JUNIO

15 al 26

19

22

29 de junio al 03 de julio

JULIO

3

6 al 17 Receso escolar de invierno.

20 al 24

20 al 31

27

31 PRIMARIA ADULTOS:  Finalización del Segundo Período de Calificación.

AGOSTO

3

PRIMARIA ADULTOS: Comienza Tercer período de calificación.

14

18

18 al 28

SEPTIEMBRE

7 al 18

21 al 30

EEMPA: Inicio del Período de Integración de 1er. año (1º Año Ciclo Básico - 1ºMódulo).

EEMPA: Inscripción de estudiantes para exámenes previos, libres, equivalencias y para completar 
estudios.

EEMPA: Finalización del Periodo de Integración de 1er. Año (1º Año Ciclo Básico - 1º Módulo), 
2do. Año (2º Año Ciclo Básico -  1º Módulo) y 4to. año (3º Año Ciclo Orientado - 1º Módulo).

EEMPA: Inicio Período de Profundización de 1º año (1º Año Ciclo Básico - 1º Módulo) y de 
Recuperación de 2do. Año (2º Año Ciclo Básico -  1º Módulo) y 4to. año (3º Año Ciclo 
Orientado - 1º Módulo).

EEMPA: Exámenes libres, previos, equivalencias y para completar estudios.
Carga de calificaciones en SIGAE WEB.
Registrar en SIGAE WEB los movimientos de Egreso en los casos que corresponda y solicitar la 
emisión del Título.(2)

EEMPA: Finalización Período de Profundización de 1º año (1º Año Ciclo Básico - 1º Módulo) y 
de Recuperación de 2do. Año (2º Año Ciclo Básico -  1º Módulo) y 4to. año (3º Año Ciclo 
Orientado - 1º Módulo).

EEMPA: En caso de existir vacantes, inscripción en SIGAE WEB de estudiantes a 3er Año (Ciclo 
Básico - 2º Módulo )y a 5to. Año (Ciclo Orientado - 2º Módulo).

EEMPA: Exámenes generales de 2º Año Ciclo Básico -  1º Módulo y 3º Año Ciclo Orientado - 1º 
Módulo.
Carga de calificaciones en SIGAE WEB.(2)

EEMPA: Comienza Segundo Cuatrimestre. Período de Integración de 1º año (1º Año Ciclo 
Básico - 2º Módulo).

EEMPA: Inicio de segundo cuatrimestre.  Inicio de Período de Nivelación y Diagnóstico de 3º 
Año (2º Año Ciclo Básico - 2º Módulo) y 5º Año (3º Año Ciclo Orientado - 2º Módulo)

EEMPA: Finalización del Período de Nivelación y Diagnóstico de 3º Año (2º Año Ciclo Básico - 
2º Módulo) y 5º Año (3º Año Ciclo Orientado - 2º Módulo).

EEMPA: Inicio del Período de Integración de 3º (2º Año Ciclo Básico - 2º Módulo) y 5º Año (3º 
Año Ciclo Orientado - 2º Módulo).

EEMPA: Inscripción de estudiantes para turno extraordinario de exámenes para completar 
estudios.

EEMPA: Evaluación de estudiantes con materias pendientes para completar estudios. (Turno 
extraordinario – sin suspensión de actividades).
Carga de calificaciones en SIGAE WEB.
Registrar en SIGAE WEB los movimientos de Egreso en los casos que corresponda y solicitar la 
emisión del Título. (1)

EEMPA: Participación en muestras/exposiciones y/o actividades de vinculación y promoción de 
Nivel Superior con estudiantes de 5to. Año (3º Año Ciclo Orientado - 2º Módulo).



ANEXO I RESOLUCIÓN N°

ACTIVIDADES DOCENTES Y ADMINISTRATIVAS

EDUCACIÓN PERMANENTE DE JÓVENES Y ADULTOS, EDUCACIÓN EN CONTEXTO 
DE PRIVACIÓN DE LA LIBERTAD 2026

30 EEMPA: Vencimiento del plazo de entrega de equivalencias a supervisión, segundo cuatrimestre.

OCTUBRE

9 PRIMARIA ADULTOS:  Finalización del tercer Período de Calificación.

13 PRIMARIA ADULTOS: Comienza cuarto Período de Calificación.

NOVIEMBRE

9 al 20

16 al 27

EEMPA: Inscripción de estudiantes ingresantes al Ciclo Lectivo 2027.

DICIEMBRE

4

7 al 18

14 al 18

PRIMARIA ADULTOS: Instancias de apoyo y seguimiento evaluativo.

14 al 23 PRIMARIA ADULTOS: Inscripción de estudiantes ingresantes, 1° convocatoria.

18
EEMPA: Finalización del Ciclo Lectivo. 

21 al 30

Red de Comunidades de Aprendizajes y Feria de Ciencias 2026 en Anexo III.

MOVIMIENTOS A REALIZAR:

PRIMARIA ADULTOS: Reinscripción de estudiantes pertenecientes a la institución para el ciclo 
escolar 2027.

EEMPA: Inscripción de estudiantes para exámenes previos, equivalencias, libres y completar 
estudios (se incluye también a los estudiantes de Plan Fines).

30 de noviembre al 23 de 
diciembre

EEMPA: Finalización del Periodo de Integración de 1º Año (1º Año Ciclo Básico - 2º Módulo), 
3º año (2º Año Ciclo Básico - 2º Módulo) y 5º año (3º Año Ciclo Orientado - 2º Módulo).

EEMPA: Período de Recuperación de 1º Año (1º Año Ciclo Básico - 2º Módulo), 3º (2º Año 
Ciclo Básico - 2º Módulo) y 5º año (3º Año Ciclo Orientado - 2º Módulo).  Finalización Período 
de Recuperación.  

EEMPA: Mesas de exámenes previos, equivalencias, libres y completar estudios. 
Carga de calificaciones en SIGAE WEB.
Registrar en SIGAE WEB los movimientos de Egreso en los casos que corresponda y solicitar la 
emisión del Título.

PRIMARIA ADULTOS: Finalización del cuarto Período de Calificación.  Entrega de libretas.(1)
(2). Finalización del Ciclo Lectivo. Acto escolar.

PRIMARIA ADULTOS: Período evaluativo institucional de revisión y de reflexión de la práctica. 
Registro del mismo. Censo escolar.

(1) Primaria:
1ro y 2do Ciclo: Elija Promoción al mismo Nivel o Promoción de Nivel según corresponda.
3er ciclo: Elija Egreso o Adeuda materias según corresponda
EEMPA:
1ro y 2do año: Elija Promoción o Adeuda materias y no continua
3er año: Elijo Egreso o Adeuda Materias según corresponda

(2) Verificar que los alumnos cargados en SIGAE WEB, en los diferentes años de estudios de cada oferta educativa, sean quienes efectivamente asisten al 
Establecimiento Escolar, realizando las salidas por Cambio de Escuela o Abandono de quienes hayan dejado de asistir.



ANEXO I RESOLUCIÓN N°

ACTIVIDADES DOCENTES Y ADMINISTRATIVAS

EDUCACIÓN FÍSICA 2026

ENERO

2

30 Finalización Escuelas de Verano 2026. Acto de cierre. Evaluación.

FEBRERO

18 Reintegro de la totalidad del personal.

18 al 20

19 y 20 Inicio de la etapa de planificación y programación del Programa "Santa Fe en Movimiento". 

23

23 al 27

24 al 27

MARZO

2 Inicio Ciclo Lectivo.

3

4

9 Inicio de Actividades "Vivamos los Juegos" camino a los Juegos Suramericanos 2026.  

18

31
Presentación del Plan Anual Educativo (P.A.E) por parte de los docentes.

ABRIL

1
Inicio de Actividades en ambiente acuático para todos los niveles y modalidades.

6

27

Inicio de las Escuela de Verano 2026. Actividades de alfabetización de carácter recreativas lúdicas, 
deportivas, artísticas, expresivas y culturales con el propósito de afianzar e intensificar la enseñanza 
de las y los estudiantes con sus instituciones educativas. Acto de apertura, informe inicial e informe 
final. 

Inicio de Actividades "Vivamos los Juegos" camino a los Juegos Suramericanos 2026 en las 
Escuelas de Verano 2026  

Jornadas de Campamento de trabajo, planificación anual situada y puesta en valor de Plantas de 
Campamento para Delegaciones Regionales, Supervisores del área, Directores de Plantas 
Campamentiles y Coordinadores de Espacios Educativo al Aire Libre.

Inscripción para Suplencias de cargos Directivos de Plantas Campamentiles dependientes de la 
Dirección Provincial.
Registrar en SIGAE WEB la inscripción a secciones de los alumnos articulados con escuelas 
primarias.

Inicio de Encuentros Territoriales de Planeamiento y Programación de las Líneas de Acción de la 
Dirección Provincial de Educación Física destinado a Supervisores y Docentes de Educación Física 
y Delegaciones Regionales.

Plenaria con Directores de Planta de Campamentos y Coordinadores de Espacios Educativos al Aire 
Libre.
Habilitación del turnero para la inscripción a Plantas de Campamentos y Espacios Educativos al 
Aire Libre.

Planificación del equipo Técnico Pedagógico de la Dirección Provincial en  los Trayectos de 
Formación y Acompañamiento Pedagógico - Capacitaciones.
Finalización del plazo para la carga de horarios, en el sistema,de todos los agentes y presentación a 
los supervisores.

Inscripción al Programa "Santa Fe en Movimiento".
Registro en SIGAE WEB

Inicio del ciclo de Capacitaciones en el marco del Programa Santa Fe en Movimiento. Educar en 
Movimiento - Educar en la Diversidad.

Inicio del ciclo de acompañamientos pedagógicos y normativos destinados a Supervisores de 
Educación Física, Institutos Superiores de Educación Física, Centros de Educación Física, 
Bachilleres Orientados en Educación Física y otras instituciones educativas. En el Marco de los 
Juegos Suramericanos Santa Fe 2026 - Voluntariado.



ANEXO I RESOLUCIÓN N°

ACTIVIDADES DOCENTES Y ADMINISTRATIVAS

EDUCACIÓN FÍSICA 2026

MAYO

4

8 1° y 2° Ciclo: Finalizacion del PRIMER BIMESTRE. 

11 1° y 2° Ciclo: Inicio del SEGUNDO BIMESTRE.

15

25 al 29 Semana de los Jardines de Infantes. Jornadas lúdicas del programa "Santa Fe en Movimiento".

29 7° grado: Finalización del PRIMER TRIMESTRE.

JUNIO

1 
Programa  de actividades en Instituciones Educativas de Educación Vial.

7° grado: Inicio del SEGUNDO TRIMESTRE. 

JULIO

6 al 17 Receso Escolar de invierno.

31

1° Y 2° Ciclo : Finalización del SEGUNDO TRIMESTRE.

AGOSTO

3 1° y 2° Ciclo: Inicio del TERCER BIMESTRE.

7 1° y 2° Ciclo: Fecha límite publicación libretas 2do. Bimestre.

AGOSTO

SEPTIEMBRE

12 al 26 Juegos Suramericanos Santa Fe 2026.

18 7°grado: Finalización del SEGUNDO TRIMESTRE.

21 7° grado: Inicio del TERCER TRIMESTRE. 

30

Inicio de la 3era Etapa Programa Provincial de Prevención y Actuación en Situaciones de 
Emergencia y Programa Protocolo de Evacuación de Instituciones Educativas articulado con el 
Ministerio de Salud y Protección Civil y Gestión de Riesgo destinado a Directivos, Docentes, 
Asistentes Escolares, Estudiantes de Nivel Superior de Formación Docente y Estudiantes del último 
año del nivel medio.

Cierre inscripción de Santa Fe en Movimiento.
Fecha límite para el registro de las inscripciones en SIGAE WEB.

7°grado: Evaluación de estudiantes con materias pendientes para completar estudios, sin suspensión 
de actividades 

Actividades estratégicas destinadas a supervisores y docentes del área en relación a  la clase de 
Educación Física - Plantas de Campamentos y EEAL - Salidas escolares y la responsabilidad civil 
del docente.

Actividades estratégicas destinadas a supervisores y docentes del área en relación a  la clase de 
Educación Física en contextos rurales y Escuelas Hospitalarias.

Finalización del ciclo de acompañamientos pedagógicos y normativos destinados a Supervisores de 
Educación Física, Institutos Superiores de Educación Física, Centros de Educación Física, 
Bachilleres Orientados en Educación Física y otras instituciones educativas. En el Marco de los 
Juegos Suramericanos Santa Fe 2026 - Voluntariado.



ANEXO I RESOLUCIÓN N°

ACTIVIDADES DOCENTES Y ADMINISTRATIVAS

EDUCACIÓN FÍSICA 2026

OCTUBRE

9 1° y 2° Ciclo: Finalización del TERCER BIMESTRE.

13 1° y 2° Ciclo: Inicio del CUARTO BIMESTRE. 

26 al 30

30

Cierre del Programa Provincial "Santa Fe en Movimiento".

Finalización de Actividades "Vivamos los Juegos" camino a los Juegos Sudamericanos 2026.  

Cierre de Programa de actividades en Instituciones Educativas de Educación Vial.

NOVIEMBRE

2 al 16

9 al 13 Evaluación del Programa  "Santa Fe en Movimiento".

17 Inicio de la etapa de inscripción de las Escuelas de Verano 2027.

23 y 24

30

Cierre de las actividades de las Plantas de Campamento y EEAL.

Cierre de Actividades en ambiente acuático para todos los niveles y modalidades.

DICIEMBRE

7 al 11

18

1° y 2° Ciclo: Finalización del CUARTO BIMESTRE.

7° grado: Finalización del TERCER TRIMESTRE.

Finalización del Ciclo Lectivo.

21 al 23

Red de Comunidades de Aprendizajes y Feria de Ciencias 2026 en Anexo III.

Programa semanal de actividades en Instituciones Educativas en conmemoración del día 30 de 
Octubre "Día de la Educación Física".

Planificación de acciones  con Delegaciones Regionales, Supervisores del área y Directores de CEF 
y Escuelas para las Escuelas de Verano 2027.

7° grado: Evaluación de estudiantes con materias pendientes para completar estudios. Sin 
suspensión de actividades. 

Cierre y evaluación docente: Capacitaciones en el marco del Programa Santa Fe en Movimiento. 
Educar en Movimiento - Educar en la Diversidad.

Finalización de la 3era Etapa Programa Provincial de Prevención y Actuación en Situaciones de 
Emergencia y Programa Protocolo de Evacuación de Instituciones Educativas articulado con el 
Ministerio de Salud y Protección Civil y Gestión de Riesgo destinado a Directivos, Docentes, 
Asistentes Escolares, Estudiantes de Nivel Superiores de Formación Docente y Estudiantes del 
último año del nivel medio.

Capacitación destinada a coordinadores, docentes y guardavidas de las Escuelas de Verano 2027. 
Protocolo de emergencias y urgencias - RCP y Ambiente.

Evaluación Institucional: autoevaluación, co-evaluación en relación al proyecto educativo 
institucional. Registro del mismo. Censo Escolar.



 

ANEXO I RESOLUCIÓN N°

ACTIVIDADES DOCENTES Y ADMINISTRATIVAS

EDUCACIÓN SUPERIOR – 2026
FEBRERO

2 al 13 Reintegro progresivo del personal en relación con su antigüedad.

9 al 13 

18 Reintegro de la totalidad del personal.

23 al 27

MARZO

9 al 20

23 Inicio de Ciclo Lectivo.

ABRIL

6 al 10 Primera Jornada de la Practica Docente de IFD: Formadores y Co-formadores.

13 al 15

20 al 24

30

MAYO

11

29 Finalización del plazo para los trámites de homologaciones.
JUNIO

16 al 26

22 al 26

JULIO
3 Finalización del Primer Cuatrimestre.

6 al 17 Receso escolar de invierno.

20 al 24

20 al 31

Inscripción de los/las estudiantes a Exámenes Finales Primer Turno (Dos llamados).
Generar las Actas de Examen en SIGAE WEB.

18 de febrero al 18 de 
marzo 

Exámenes Finales Primer Turno (Dos llamados).
Carga de calificaciones en SIGAE WEB.
Solicitar la emisión del Título en caso que corresponda.

Jornada Institucional (Primer encuentro de Formación Continua). Tema:  Alfabetización Académica 
(Desarrollo de habilidades relacionadas con la lectura y la escritura en el Nivel Superior). Diseño de 
propuesta pedagógica para curso propedéutico.

Preinscripción 2da convocatoria en SIGAE WEB de estudiantes aspirantes a Primer Año 2026 de 
las distintas carreras.

Curso introductorio (Propedéutico) para estudiantes ingresantes a primer año de las distintas 
carreras (carácter obligatorio). 

Planificación del Dispositivo de Sostenimiento a las Trayectorias Estudiantiles de Nivel Superior. 
Eje articulador: Alfabetización Académica. (Propuesta anual) 

Inscripción a las unidades curriculares de 2do. a 4to. Año de la Formación Docente y de 2do. y 3ro. 
de la Formación Técnica.
Realizar la inscripción a materias en SIGAE WEB.

Inscripción de los/las estudiantes a Mesas Examinadoras Especiales (3 días hábiles).
Generar las Actas de Examen en SIGAE WEB.

Mesas Examinadoras Especiales.
Carga de calificaciones en SIGAE WEB.
Solicitar la emisión del Título en caso que corresponda.

Fecha oficial de corte de información de las trayectorias de la matrícula del Ciclo Lectivo 2025 y la 
matrícula 2026 en SIGAE WEB. 

Finaliza el período para cargar los datos de los/las estudiantes ingresantes a Primer Año en SIGAE 
WEB.

Inscripción de los/las estudiantes a Exámenes Finales Segundo Turno (un llamado).
Generar las Actas de Examen en SIGAE WEB.

Jornada Institucional (Segundo Encuentro de Formación Continua). Tema: Alfabetización 
académica: Enseñanza de la escritura académica en el Nivel Superior. 

Inscripción a las unidades curriculares de 2do. a 4to. Año de la Formación Docente y 2do. y 3ro. de 
la Formación Técnica.
Realizar la inscripción a las materias en SIGAE WEB.

Exámenes Finales Segundo Turno (un llamado).
Carga de calificaciones en SIGAE WEB.
Solicitar la emisión del Título en caso que corresponda.



 

ANEXO I RESOLUCIÓN N°

ACTIVIDADES DOCENTES Y ADMINISTRATIVAS

EDUCACIÓN SUPERIOR – 2026
AGOSTO

3 Inicio del Segundo Cuatrimestre.

10 al 14

24 al 28

                                          SEPTIEMBRE

1 al 4

   21 al 30 Expo carreras de Nivel Superior. Jornadas de Articulación con Nivel Secundario.

OCTUBRE

5 al 9 Segunda Jornada de la Práctica Docente para los IFD: Formadores y Co-formadores.

NOVIEMBRE

2 al 13

13 Finalización del Segundo Cuatrimestre.

16

DICIEMBRE
11 Finalización ciclo lectivo.

14 al 18 

30 Cierre de las actividades administrativas.
Red de Comunidades de Aprendizajes y Feria de Ciencias 2026 en Anexo III.

Inscripción de los/las estudiantes a Mesas Examinadoras Especiales.
Generar las Actas de Examen en SIGAE WEB.

Mesas Examinadoras Especiales.
Carga de calificaciones en SIGAE WEB.
Solicitar la emisión del Título en caso que corresponda.

Jornada Institucional (Tercer Encuentro de Formación Continua) Tema: Alfabetización académica: 
Enseñanza de la escritura académica en el Nivel Superior. Socialización de producciones 
(exposiciones orales, publicaciones digitales escritas).

Inscripción de los/las estudiantes a Exámenes Finales 3er. Turno (dos llamados).
Generar las Actas de Examen en SIGAE WEB.

Inicio periodo presentación de diseños y narrativas evaluativas de proyectos ABP en el campus 
educativo de Santa Fe.

23 de noviembre al 14 de 
diciembre 

Inscripción de los/las estudiantes ingresantes a Primer Año 2027 (1era. Convocatoria).
Realizar la pre-inscripción en SIGAE WEB.

23 de noviembre al 23 de 
diciembre 

Exámenes Finales Tercer Turno (dos llamados).
Carga de calificaciones en SIGAE WEB.
Solicitar la emisión del Título en caso que corresponda.

Período de evaluación institucional. Período de revisión y reflexión de la Práctica. Registro del 
mismo.



ANEXO II RESOLUCIÓN N.º

CONMEMORACIONES 2026
DÍA FEBRERO FORMA

21 Día Internacional de la Lengua Materna para la promoción de la diversidad. III

27 Día de la creación de la Bandera. III
MARZO

1 Batalla de Calchines. Las fuerzas federales de Estanislao López derrotan a Paz (1831). III

8 Día Internacional de la Mujer. III

11

Masacre de San Antonio de Obligado (1887). III

III

15 Día de los Derechos del Consumidor. III

17 Día Nacional de Lucha contra las Discriminaciones. Ley Nacional  Nº 24382. III

19 III

20
Fiesta de la Ruptura del Ayuno Sagrado. Mes Ramadán. (*) c

III

21
Día Mundial de la Forestación. III

III

23 Día Internacional de la Rehabilitación. III

24 Día Nacional de la Memoria por la Verdad y la Justicia. II

26 Firma del Tratado de Asunción para la constitución de un Mercado Común (Mercosur). III

31 Día Nacional del Agua. III

ABRIL
1 Día Nacional del Donante Voluntario de Médula Ósea. III

2 y 3 Primeros dos días de la Pascua Judía. (*) b

2
Jueves Santo. (*) 

II

3

Viernes Santo. (*) 

III

5
III

Batalla de Maipú (1818). III

7
III

Aniversario del Nacimiento de Gabriela Mistral. III

8 y 9 Últimos dos días de la Pascua Judía. (*) b

9 Día Provincial del Cooperativismo Lechero. Ley 12.097. III

11 Aniversario del Fallecimiento del General Justo José de Urquiza (1870). III

14
Sanción de la Constitución Provincial (1962). III

Día Internacional  de las Américas (1890). III

Contrato de colonización celebrado entre el Gobernador de la Provincia de Santa Fe: 
Domingo Crespo y Aarón Castellanos. Se instalaron en sus concesiones las primeras 
colonias venidas de Europa con destino a Esperanza (1857).

Aniversario del nacimiento del canónigo Don José Amenábar (1784), representante de 
Santa Fe en la Asamblea del año XIII.

Día Internacional contra la Discriminación Racial.

Día del Veterano y los caídos en la Guerra de Malvinas. Ley Provincial N° 12230.

Día de las Escuelas Primarias Santafesinas (en homenaje a Ángela Peralta Pino, maestra 
santafesina que inició la primera escuela rodante que funcionó durante veintidós años 
en el Noroeste de la Provincia).

Visita de la escritora Gabriela Mistral a la Escuela Serena de Santa Fe, oportunidad en 
la que brindó un mensaje a los niños del litoral argentino (1938).

Día Mundial de la Salud (homenaje a los hombres de ciencia que han realizado 
descubrimientos relevantes).



ANEXO II RESOLUCIÓN N.º

CONMEMORACIONES 2026

19 Día de la convivencia en la diversidad cultural: levantamiento del Ghetto de Varsovia. III

19 al 25 Semana de los Pueblos Originarios. III

21
Aniversario de la última Rebelión Mocoví (1904). III
Día de la Higiene y Seguridad en el Trabajo. III

22 Día Mundial de la Tierra. III

23 Aniversario del Fallecimiento de Miguel de Cervantes Saavedra (1616). Día del idioma. III

24 III

26
III

Recordación del accidente de Chernobyl. III

29
III

Día del Animal. III

30 III

MAYO

1

Día de los/as Trabajadores/as. II

II

Aniversario del pronunciamiento de Urquiza (1851). II

2 II

4 III

6 III

7 Día de la Minería. III
8 Fiesta de Nuestra Señora del Luján, patrona de la República Argentina. (*) III

11 III

15

Día de la Independencia del Paraguay (1811). III

Día Internacional de la Familia. III

III

17
III

Día contra la discriminación por orientación sexual e identidad de género. III

18 al   25 Semana de Mayo. III

22 y 23 Shavout. (*) b
24 Pentecostés

26 al 30 Semana Nacional de la Donación de Órganos. III
25 Aniversario de la Revolución de Mayo. I
26 Aniversario del fallecimiento del Gral. Manuel Obligado (1896). III

27

Fiesta del sacrificio. (*) c)

III

28 III

29
Día de la Persona Donante de Organos Ley Provincial N.º 14278.
Día del Ejército Argentino. Decreto del PEN Nº 10.296.  III

Día de Acción por la Tolerancia y el Respeto entre los Pueblos en conmemoración del 
genocidio sufrido por el pueblo Armenio. Ley 26199. 

Reconocimiento de Santa Fe como Provincia: Francisco Antonio Candioti, es elegido 
por el pueblo santafesino como primer Gobernador (1815).

Día de la Memoria y Solidaridad de la Inundación de Santa Fe y alrededores. Ley 
Provincial N.º 14037.

Día de la Conmemoración del Plebiscito del Valle 16 de octubre. Resolución CFE N° 
299/16.

Día de la Constitución Nacional. El Congreso Constituyente reunido en Santa Fe 
sanciona la Constitución Nacional (1853).

Día Nacional del Crucero ARA “General Belgrano”, en recordación de todos los 
tripulantes que murieron como consecuencia del ataque sufrido a ese buque de la 
Armada Argentina, durante el conflicto bélico del Atlántico Sur del año 1982.

Sanción de la Primera Constitución Provincial, elaborada a partir de la Constitución 
Nacional (1856).

Aniversario del Nacimiento de Gregoria Pérez de Denis (1769): colaboradora del 
General Belgrano en su acción patriótica.

Día del Himno Nacional. Decreto PEN N° 10302/44 y Modificatorios (Símbolos 
Nacionales)

Aniversario del nacimiento de Don Isidro Aliau: primer Inspector Gral. de Escuelas de 
la Provincia. A él se debe el primer Reglamento Gral. de Escuelas y la primera Ley de 
Educación (1829).

Día de la Armada Nacional. Rememora la primera gran victoria de la escuadrilla naval 
patriota comandada por el Almirante Brown (1814). Decreto PEN N° 5304/60

Fundación del Fuerte de Sancti Spiritu (1527): constituye el punto nodal del inicio del 
período de contacto hispano-indígena en la Cuenca del Plata. Fue declarado lugar 
histórico nacional en 1942.

Aniversario del fallecimiento de Rosario Vera Peñaloza. Día de los Jardines de Infantes.



ANEXO II RESOLUCIÓN N.º

CONMEMORACIONES 2026
30 Día Nacional de la Donación de Órganos. III

31 III

JUNIO
1 Revolución de los Siete Jefes (1580). III

3
Aniversario del nacimiento del General Manuel Belgrano (1770). III
Día de la Formación Profesional. III

4

5 III

7
III

III

8 Día de la Memoria de los Pueblos Originarios Santafesinos. III

9 III

10
III

Día de la Cruz Roja Argentina. Aniversario de su creación. III
9 al 16 Semana del Brigadier General Estanislao López. III

12

Día Mundial contra el Trabajo Infantil. Ley N° 26064 III

IV

15
Día del Brigadier General Estanislao López Ley Provincial N.º 14146. I
Día del libro. III

16 Año Nuevo Islámico (*). c)

17 III

19 Aniversario del fallecimiento de Juan Bautista Alberdi (1810-1884). III

20
I

Se inauguró en Rosario el Monumento a la Bandera Nacional (1957). III
21 Día de la Confraternidad Antártica. Ley N° 13906. III

25 III

26 Día de la lucha contra el uso indebido y el tráfico ilícito de drogas. III
29 Día del Federalismo, Ley Provincial N° 14312. III

JULIO

4

III

III

5
Día de la independencia de Venezuela (1811). III

Defensa de la Ciudad de Buenos Aires ante las invasiones inglesas (1807). III

7 Día de la Conservación del Suelo. III

8
III

III

Aniversario del pacto celebrado entre los gobernadores de las provincias de la 
Confederación Argentina: Acuerdo de San Nicolás (1852).

Batalla de Punta Quebracho. Ley Provincial N.º 14171 declara feriado permanente e 
inamovible en todo el distrito de Puerto General San Martín.

Día Mundial del Medio Ambiente. Resolución N° 2994 (XXVII) del 15 de diciembre de 
1972.
Aniversario de la aparición del primer número de “La Gaceta de Buenos Aires” (1810). 
Día del Periodista.
El Gobernador Nicasio Oroño dicta un Decreto declarando obligatoria la instrucción 
primaria provincial (1866).

Día de los Municipios, Comunas y Pueblos de la Provincia de Santa Fe, Decreto Nº 
612/97.

Día de la afirmación de los derechos argentinos sobre las Malvinas, Islas del Atlántico 
Sur y sector Antártico Argentino.

“Día de los Adolescentes y Jóvenes por la Inclusión Social y la Convivencia contra 
Toda Forma de Violencia y Discriminación, en conmemoración al natalicio de Ana 
Frank”. Ley N° 26089 y Resolución CFE N° 212/13.

Día Nacional de la Libertad Latinoamericana en conmemoración del fallecimiento del 
General Don Martín Miguel de Güemes (1821). Ley N° 25172

Aniversario del fallecimiento del General Manuel Belgrano. Día de la Bandera. Ley N° 
12361

Aniversario del Grito de Alcorta. La localidad de Alcorta fue escenario de la primera 
huelga agraria que más tarde se conoció como "El Grito de Alcorta".  Decreto Nº 
2511/07.

El Gobernador Francisco A. Vera Mujica fundó la ciudad de San Javier con 50 familias 
de la comunidad Mocoví (1743).

Día Internacional de las Cooperativas y Día Nacional del Cooperativismo Ley N° 
24333. (primer sábado de julio).

Elección de Estanislao López como Gobernador Titular de la Provincia de Santa Fe 
(1819).

Bajo la presidencia de Julio A. Roca (1884) se promulga la Ley 1420 de educación 
común, gratuita y obligatoria.



ANEXO II RESOLUCIÓN N.º

CONMEMORACIONES 2026
9 Día de la Independencia Argentina (1816). I

12 Nacimiento de Juana Azurduy. III

18 III

19 Masacre de Napalpí (1924).

20 Día de la independencia de Colombia (1810). III

28
Día de la independencia del Perú (1821). III

Día de la Gendarmería Nacional. III

29 Aniversario del fallecimiento de Ricardo Rojas. Día de la Cultura Nacional. III

AGOSTO

1 III

1 III

1 al 7 Semana Internacional de la Lactancia Materna. III
3 Día de la Bandera de la Provincia de Santa Fe (1822). III
5 Día de la declaración de Rosario como ciudad (1852). III

6

Día de la independencia de Bolivia (1825). III
Día de la enseñanza agropecuaria. III

III

8 Aniversario  de la creación del Virreinato del Río de la Plata (1776). III

9
Día Nacional de la Educación Especial. III
Día Internacional de los Pueblos Indígenas. III

10
III

Día de la independencia de Ecuador (1830). III
Día Nacional de la Isla de los Estados (1883). III

11 III

12 Día de la Reconquista (1806). III
15 Asunción de la Virgen María. (*) III
17 Aniversario del fallecimiento del Libertador José de San Martín (1850). I

23
Día del Éxodo Jujeño. (1812). III

III

24 III

25 Día de la independencia de la República Oriental del Uruguay (1825). III

26

III

Día Nacional de la Solidaridad: Nacimiento de la Madre Teresa de Calcuta. III

Día de la Constitución Provincial, Ley Provincial N° 14304. III

29
III

Día del árbol. III

30
Fiesta de Santa Rosa de Lima. Patrona de América (*). III

Calishim-Dalagaic Ñaga Mokit – Año Nuevo Mocoví. III

31 Día de la higiene bucal. III
SEPTIEMBRE

1 al 30 III

Día de la Conmemoración y Recuerdo de las víctimas de la AMIA. Resolución CFE N° 
325/17.

Aniversario del nombramiento de San Martín como Jefe del Ejército de los Andes 
(1816).

Día de la Madre Tierra- Homenaje a la Pachamama donde los pueblos ancestrales le 
agradecen. 

Recuerdo a las víctimas de la explosión de la primera bomba atómica en Hiroshima 
(1945).

Día de la Fuerza Aérea Argentina. Inauguración de la Escuela de Aviación Militar 
(1912) y recordación de Jorge Newbery.

Incorporación de los Derechos Indígenas en la Constitución Nacional de 1994. 
Reconocimiento como sujeto de derecho.

Declaración de la Provincia de Jujuy como “Capital Honorífica de la Nación 
Argentina”.

Día del Lector en conmemoración y homenaje al día del natalicio del escritor argentino 
Jorge Luis Borges, Ley N° 26754.

Estanislao López elabora el Estatuto Provisorio de 1819: Primera Carta Orgánica que 
tuvo aplicación en territorio provincial.

Día de la Persona Donante de Órganos. Ley Nacional N.º 27575.

Campaña mundial “A limpiar el Mundo”. Programa de las Naciones Unidas para el 
Medio Ambiente.



ANEXO II RESOLUCIÓN N.º

CONMEMORACIONES 2026

2
Día de la Industria. III
Aniversario del fallecimiento de Bernardino Rivadavia (1845). III

4
Día del Inmigrante. III

III

5 Día Internacional de la Mujer Indígena. III

7

Día de la independencia de Brasil (1822). III
Día internacional de la Alfabetización. III

III

Día de la Recuperación de la Educación Técnica. Resolución N° 234/14 CFE. III

10
III

III

11 II

12 y 12 Año Nuevo Judío-Rosh Hashana. (*) b
13 Día del Bibliotecario/a. III

13 III

15
Día Provincial de las Escuelas Evangélicas. Ley Provincial N.º 14381. III

III

16
Día de la Independencia de México (1810). III

III

17 Aniversario del fallecimiento de José Manuel Estrada (1894). Día del profesor/a. III
18 Día de la independencia de Chile (1810). III

19 Día Nacional de las personas sordas. III

21

Día del Perdón. Iom Kipur. (*) b)
Día del/ de la estudiante. III

III

Aniversario del nacimiento de José Pedroni, Poeta Santafesino (1899). III

23

Reconocimiento de los derechos políticos de la mujer Argentina. Voto femenino. III
Día Internacional contra la explotación sexual y trata de mujeres, niños y niñas. III

III

Aniversario del fallecimiento de José Gervasio Artigas (1850). III

27
Día de los Derechos del Niño. III
Día Nacional de la Conciencia Ambiental. III

OCTUBRE

01 al 31
Mes de la educación vial, el juego, la convivencia y las familias. III

Mes del reconocimiento y la difusión de los derechos de las personas con discapacidad. III

1

Día del mar y de la riqueza pesquera. III

Paso por Santa Fe del General Manuel Belgrano en su camino hacia el Paraguay (1810). III

Día Mundial del Hábitat. III

2 III

Día del Músico Santafesino conmemorando el natalicio de Ariel Ramírez. Ley 
Provincial N.º 14119.

Día del agricultor. Fundación de la primera colonia agrícola argentina, en Esperanza 
(1856).

Día Mundial para la prevención del suicidio. En el año 2003 la OMS impulsa junto con 
la Asociación Internacional para la Prevención del Suicidio (IASP) la conmemoración 
del 10 de septiembre como el Día Mundial para la Prevención del Suicidio.

Se reúne en Santa Fe (1866) la Convención Nacional Reformadora de la Constitución 
de 1860.
Aniversario del fallecimiento de Domingo Faustino Sarmiento (1888). Día del 
Maestro/a.

Se recuerda la aprobación por parte de la ONU en 2007, de la Declaración de los 
Pueblos Originarios, herramienta fundamental para la defensa de los derechos 
colectivos.

Día de la Independencia de Guatemala, Nicaragua, Costa Rica, Honduras y El Salvador 
(1821).

Día Nacional de la Juventud en conmemoración de la denominada Noche de los 
Lápices. Ley Nacional N.º 27002.

Día Internacional de la Paz. Por Ley Provincial N° 13575 se adhiere a la declaración 
realizada por Ley Nacional.

Aniversario del nacimiento de Mariano Moreno (1778). Día de las Bibliotecas 
Populares.

Día Nacional de la No Violencia. Ley Provincial N.º 14121, adhesión de la provincia a 
la Ley Nacional N°27092. La fecha fue establecida por la ONU en 2007 en 
conmemoración del nacimiento de Mahatma Ganhi.



ANEXO II RESOLUCIÓN N.º

CONMEMORACIONES 2026
2 al 9 Semana de la Educación Vial. III

4 Aniversario del nacimiento de San Francisco de Asís, patrono de la ecología. III

5

Día del Camino. III

III

8 Día del Estudiante Solidario. Resolución CFE N° 17/07. III
6 al 10 Semana de la Patagonia. III
9 al 13 Semana de las Familias. III

11 Último Día de Libertad de los Pueblos Aborígenes. III

12

Día del respeto de la Diversidad Cultural. III
Aniversario del fallecimiento de Nicasio Oroño (1904). III

III

15

Día de las Cooperadoras Escolares. III
Día Nacional del Bastón Blanco. III

III

16 Día Mundial de la Soberanía Alimentaria. III
18 Aniversario del nacimiento de Justo José de Urquiza (1801). III
21 Día del Seguro. III

22 III

23 Día Nacional de igualdad de oportunidades para la mujer en el área educativa. III
24 Día Nacional de las Naciones Unidas. III

29
III

Día de la Prefectura Naval Argentina. III
31 Día de la Reforma Protestante. Ley Provincial N° 13650. III

NOVIEMBRE
1 al 30 Mes de la Donación de Sangre y Órganos para Trasplante. III

1 Festividad de Todos los Santos. (*) III
2 Conmemoración de los Fieles Difuntos. (*) III

3 al 7
Semana de la Salud Escolar. III
Semana de la Cooperación Escolar. III
Semana de las Artes. III

6 Día de los Parques Nacionales. III

8 III

9
III

Día Nacional de las y los Docentes Rurales. Natalicio de Ángela Peralta Pino. III

10 al 14 Semana de la Educación Rural Santafesina.

10 Día de la Tradición. Aniversario del Nacimiento de José Hernández (1834). III

10 al 14 Semana de la Educación del Adulto. III

13
III

III

15
Día de la Educación Técnica. III

III

16 Primera edición del Diario “La Capital” de Rosario (1867). III

Día Mundial de los Docentes. Por Ley Nº 13292 la Provincia de Santa Fe adhiere a la 
celebración del “Día Mundial de los Docentes” establecido el día 5 de octubre de cada 
año por la Organización de las Naciones Unidas para la Educación, la Ciencia y la 
Cultura (UNESCO).

Aniversario de la asunción de Hipólito Irigoyen (1916), primer Presidente Argentino 
elegido por sufragio popular.

Día de la Mujer Rural. Ley Provincial N.º 14144, adhesión a la Ley Nacional N.º 
25431.

Día Nacional del Derecho a la Identidad (Inicio de la lucha de Abuelas de Plaza de 
Mayo).

Día de la fundación de la Base Aérea Vicecomodoro Marambio, en la Antártida 
Argentina (1969).

Día Nacional de los/as afroargentinos/as y de la cultura afro. Resolución N° 240/14 
CFE. Ley N.º 14.103 adhesión de la provincia a la Ley Nacional N.º 26.852.

Día Nacional del Donante Voluntario de Sangre: el 9/11 de 1914 se concreta con éxito 
la primera transfusión de sangre por el método Agote Ley N° 25936.

Día Nacional de la Lucha contra el Grooming. Ley N.º 14149 adhesión de la Provincia 
a la Ley Nacional N.º 27.458.

Aniversario el Nacimiento del escritor y pensador Don Arturo Martín Jauretche. Día del 
Pensamiento Nacional.

Aniversario de la Fundación de Santa Fe (1573) . Homenaje a Don Pedro de Vega, 
primer maestro del Río de la Plata.



ANEXO II RESOLUCIÓN N.º

CONMEMORACIONES 2026

19
Día Mundial del Aire Puro. III

Día Mundial para la Prevención del Abuso Infantil. III

20 Día de la Soberanía. Combate de la Vuelta de Obligado (1845). II

22

Aniversario del Nacimiento del Brigadier Estanislao López (1786). II
Día de la Flor Nacional: El Ceibo. III

Día de la Música. III

Firma del Pacto de San José de Costa Rica. III

23 Día Nacional de la Defensa Civil. III

25 Día Internacional de la No Violencia contra la Mujer. III

DICIEMBRE

1
Día Provincial de las Áreas Naturales Protegidas. Ley Provincial N.º 14.184. III

Día Mundial de la Lucha contra el SIDA. III

3 Día Nacional de las Personas con Discapacidad. III

4 III

8 Día de la Inmaculada Concepción de María. (*) III

10
Día de la Restauración de la Democracia en Argentina. Ley Nacional N.º 26323. III

Día Internacional de los Derechos Humanos. III

Aniversario del Fallecimiento del Dr. Manuel M. de Iriondo, Gobernador de la 
Provincia de Santa Fe (1958).

FERIADOS TRASLADABLES
Los feriados nacionales cuyas fechas coincidan con los días martes y miércoles serán trasladados al día lunes anterior. 

Los que coincidan con los días jueves y viernes serán trasladados al día lunes siguiente. Art. 6 de la Ley 27.399

FERIADOS NACIONALES
Feriados Nacionales que se rigen por el la Ley de Establecimiento de Feriados y Fines de semanas largos Nº 27.399 

Publicada en el Boletín Oficial del 18/10/2017.

Días no laborables
a) Ley Nº 26.199 dictada en conmemoración del genocidio sufrido por el pueblo armenio. Los empleados y 

funcionarios de organismos públicos y los alumnos de origen armenio quedan autorizados a disponer libremente de 
los días 24 de abril de todos los años para poder asistir y participar de las actividades que se realicen en 

conmemoración de la tragedia que afectó a su comunidad. Se invita a los gobiernos provinciales a adherir a las 
disposiciones de la presente ley.

b) Sólo para habitantes que profesen la Religión Judía. Dispuesto por el Art. 2 de la Ley 27.399.

c) Solo para los habitantes que profesen la Religión Islámica. Dispuesto por el Articulo 3 de la Ley N° 27.399.
Fechas aproximadas. Se rigen por el calendario lunar.

d) Los fines de semana con fines turísticos conforme lo prescriptos por el art. 7 de la Ley N° 27.399, Decreto 947/2020.



                 ANEXO III RESOLUCIÓN N.º

Red de Comunidades de Aprendizajes y Feria de Ciencias 2026
FEBRERO

9 Inicia periodo inscripción a la Red de Comunidades de Aprendizajes y Feria de Ciencias. 

MARZO

27 Finaliza periodo de inscripción a la Red de Comunidades de Aprendizajes y Feria de Ciencias. 

JUNIO

1 al 12

AGOSTO

3 al 10

SEPTIEMBRE

7 al 11

NOVIEMBRE

16

DICIEMBRE

21

Ferias institucionales de Comunidades de Aprendizajes (la participación es obligatoria para proyectos de Feria 
Nacional de Educación, Artes, Ciencias y Tecnologías).

Ferias regionales de Comunidades de Aprendizajes (solo proyectos que participan de la Feria Nacional de 
Educación, Artes, Ciencias y Tecnologías. Selección de proyectos para la Feria provincial).

Feria provincial de Comunidades de Aprendizajes (solo los proyectos seleccionados en las ferias regionales para 
participar de la Feria Nacional de Educación, Artes, Ciencias y Tecnologías).

Inicio periodo presentación de diseños y narrativas evaluativas de proyectos ABP en el campus educativo de 
Santa Fe.

Finalización de periodo presentación de diseños y narrativas evaluativas de proyectos ABP en el campus 
educativo de Santa Fe.



Provincia de Santa Fe - Poder Ejecutivo
AÑO 2025 - 210 años del Congreso de los Pueblos Libres

Hoja Adicional de Firmas
Anexo

Número:

Referencia:

El documento fue importado por el sistema Timbó.



Firmado Digitalmente por GOITY José 
Ludovico

Firmado digitalmente por WS de Firma Electrónica
Fecha: 2025.12.09 15:28:54 ART
Razón: Gestion de tramites - Timbó


	numero_documento: RES-2025-00002393-APPSF-PE#MED
	locacion: SANTA FE
	fecha: Martes 9 de Diciembre del 2025
	referencia: RES-2025-00002393-APPSF-PE#MED
	numero_1: DO-2025-00017239-APPSF-PE#MED
	numero_2: DO-2025-00017239-APPSF-PE#MED
	numero_3: DO-2025-00017239-APPSF-PE#MED
	numero_4: DO-2025-00017239-APPSF-PE#MED
	numero_5: DO-2025-00017239-APPSF-PE#MED
	numero_6: DO-2025-00017239-APPSF-PE#MED
	numero_7: DO-2025-00017239-APPSF-PE#MED
	numero_8: DO-2025-00017239-APPSF-PE#MED
	numero_9: DO-2025-00017239-APPSF-PE#MED
	numero_10: DO-2025-00017239-APPSF-PE#MED
	numero_11: DO-2025-00017239-APPSF-PE#MED
	numero_12: DO-2025-00017239-APPSF-PE#MED
	numero_13: DO-2025-00017239-APPSF-PE#MED
	numero_14: DO-2025-00017239-APPSF-PE#MED
	numero_15: DO-2025-00017239-APPSF-PE#MED
	numero_16: DO-2025-00017239-APPSF-PE#MED
	numero_17: DO-2025-00017239-APPSF-PE#MED
	numero_18: DO-2025-00017239-APPSF-PE#MED
	numero_19: DO-2025-00017239-APPSF-PE#MED
	numero_20: DO-2025-00017239-APPSF-PE#MED
	numero_21: DO-2025-00017239-APPSF-PE#MED
	numero_22: DO-2025-00017239-APPSF-PE#MED
	numero_23: DO-2025-00017239-APPSF-PE#MED
	numero_24: DO-2025-00017239-APPSF-PE#MED
	numero_25: DO-2025-00017239-APPSF-PE#MED
	numero_26: DO-2025-00017239-APPSF-PE#MED
	numero_27: DO-2025-00017239-APPSF-PE#MED
	numero_28: DO-2025-00017239-APPSF-PE#MED
	numero_29: DO-2025-00017239-APPSF-PE#MED


